2. Timo. 4

Matth. 19.

Marci. 10:

Hierony-
mus.

rum: hoc est virginitatis munus. & quicquid est eximium in ecclesia: tali fructu peruenire demonstratur ad præmium/ sicut dicit apostolus. De reliquo reposita est michi corona iustitiæ: quam reddet michi dominus in illa die iustus iudex. Orbis ipse terrarum hoc scemate fertur ambiri: cœlū in innumeris authoribus legimus esse conuexum/ stellas videmus spherica rotunditate fulgentes / solem ipsum circuli pulchritudine radiare. Lunam quoque certum est in hanc venire formam: quando noscitur esse perfecta. Et ideo consideremus cuius hæc persona sit meritū/ cuius elegantia comproberetur: vt in hoc calculo posita esse videatur/ qui et præmiorū ingentium continet dignitatem/ & creaturarum cœlestium portat imaginem. Pudet enim dicere peccatis obnoxium: centenarij numeri fecunditate prouectum. & quod sanctorū diximus meritū applicatum: indigno michi fuisse collatum. Hæc Cassiodorus. Quocirca in scripturis id plerumque obseruatum comperiemus: remunerationē & præmia cœlestia centenarij numero explicari. vt apud Mattheum capite decimonono. Et omnis qui reliquerit domum vel fratres aut sorores / aut patrem aut matrem / aut uxorem aut filios/ aut agros propter nomen meum: cētuplum accipiet & vitam æternam possidebit. Et apud Marcum capite decimo. Amen dico vobis / nemo est qui reliquerit domum aut fratres aut sorores / aut patrem aut matrem / aut filios aut agros/ propter me & propter euangelium: qui non accipiet centes tantū nunc in tempore hoc: domos & fratres & sorores / & matres & filios/ & agros cum persecutionibus: & in seculo futuro vitam æternam. ¶ Demum tertio loco centenarij numerus: fructum & dignitatem virginalis candoris frequenter nobis explicat. quod quanto centenarij numerus trigenarium et sexagenarium exuperat: tanto virginitatis status nuptialem qui per trigenarium / & vidualem qui per sexagenarium dictus est significari: præstabilitate vincit ac transcendit. vt merito illi centesimus respondeat fructus: ex semine in terram bonam iacto enascens. Attestatur id ipsum beatus Hieronymus: in primo libro contra Iouinianum dicens. Centesimus & sexagesimus & tricesimus fructus / quousque de vna terra & de vna semine nascatur: tamen multum differt in numero. Triginta namque referuntur ad nuptias. nam & ipsa digitorum coniunctio quasi molli osculo se complexans & fœderas: maritū pingit & coniugem. Sexaginta vero ad viduas: eo quod in angustia & tribulatione sint positæ/ vnde & superiori digito deprimuntur. quantoque maior est difficultas/ experte quodā voce. iij.

luptatis illecebris abstinere: tanto maius & præmiū. Porro centesimus numerus (diligenter quæso lector attende) de sinistra transferat ad dextrā / & iisdem quidē digitis sed nō eadē manu / quibus in leua nuptæ significant & vidue: circulū faciens / exprimit virginitatis coronā. Verum quoniā hæc beati Hieronymi verba (sicut & pleraq; alia sanctorū patrū prius posita dicta) plene intelligi non possunt: sine regula & arte numerandi & quosq; numeros explicandi per digitorum situs / inflexiones atq; certas quasdam positiones / ab antiquis olim obseruata: idcirco in calce huius opusculi / hunc modum & ritum numerandi priscorum paucis explicabimus. vt quæ per illius ignorantiam abstrusa sunt & intellectu imperuia: eo adaperto ac cognito / euadant dilucida.

¶ Quid centesimus duodecimus numerus / itidē & post centenariū vicefimus: mysticū signent. Cap. XXIII.

112

Entenarium vero consequens duodenarius: idem fere designat quod ante centenarium duodenarius / sed exuberantius atq; augustius: totam scilicet sanctorū in cœlesti ciuitate multitudinem atq; frequentiam. Vt enī centenarium antecedens duodenarius: præcipuos sanctæ sion & ecclesiæ præsentis patres complectitur / sanctos inquam prophetas & apostolos: haud secus ex adlectione centenarij accrescens / duodenarius / sacratissimū supernæ Hierusalē & ciuitum cœlestium cōpræhendit cœtum: totamq; illam foelicissimæ regionis curiam. Quod vel ex Cassiodori patet sententia: in explanatione psalmi centesimi duodecimi dicentis. Vehementer admiror / quotiens istum numerū reperio: ingentū sacramentorū honore plenissimū. Ipse enim calculus apostolos complectitur / ipse Israeliticū populum diuisit in tribus: futurā illam (sicut pater Hieronymus ait) significans beatitudinem duodenaria quantitate distinguit. Verbi gratia. vt primū locum habeant apostoli / secundū prophetæ / tertiu martyres / quartum infantes post baptismū rapti / quintū virgines / sextum vere penitētes. vt sic vsq; ad duodeci partes per diuersas meritorū differentias gaudeatur. Hoc tangere videtur apostolus cum dicit. Alia claritas solis / alia claritas lunæ / alia claritas stellarū. Et alibi. Stella ab stella differt in claritate. Sic erit & resurrectio mortuorum. Quapropter iste psalmus post centesimum duodenario numero constitutus / futuræ nobis beatitudinis ima-

Cassiodor⁹

1. Corin. 15

ginem compromittit: quando ad illam æternæ lætitiæ similitudinem / iugiter dominum a pueris præcipit esse laudandum.

120

1 ¶ Cæterum centesimus viceſimus numerus / a ſcripturis inuenitur itidem ſæpius frequētatus: ob occultam myſterij quod cōtinet ſignificantiam. Imprimis enim deſignat tempus pœnitentiæ conceſſum hominibus: a prima denunciatione delendi generis humani vſq; ad tempus diluuij facti ſub Noe, quēadmodum ſextum Geneſeos caput enarrat dixiſſe deum. Non perma-nebit ſpiritus meus in hoīe in æternū: quia caro eſt. Eruntq; dies illi centum viginti annorū. vſq; ad diluuiū ſcilicet: ad agendā pœnitentiam. Quod liquido declarat Hieronymus (vt eo aſſert loco gloſa ordinaria) dicens. Ne autem deus videatur crudelis / quia locum pœnitentiæ non dedit: adiungit / erunt dies illi centum viginti anni. Non enim intelligūtur prædicti eſſe anni vite humanæ: cum poſt inueniatur homo amplius vixiſſe. ſed intelligitur ante annos viginti q̄ inciperet arca fieri (quæ facta legitur centū annis) deum ad Noe hoc dixiſſe / prænunciando diluuium. non vite humanæ deinceps future præſcribendo ſpacium: ſed eorum quos erat diluuiū deleturus. Hęc Hieronymus.

Gene. 6.

Hieronymus.

2 ¶ Secundo idem numerus centenarius & vigenarius / typū figurāq; veteris & nouę legis præfert: eorūq; qui in vtroq; teſtamento legis & euangelij præcepta implere laborant. quia ab vno ad quindecim continua ſerie ſumptorum numerorū aggregata ſūma: cōficiunt centū viginti. Quindenarius autē / vtriuſq; gerit teſtamenti ſignificationem: q̄ ex ſeptenario & octonario ſimul cōſunctis exurgit. quorū hic ad nouum teſtamentū propter diē reſurrectionis: ille vero ad vetus pertinet propter ſabbatum. Cōprobat idipſum gloſa ordinaria: explicans locum illum triceſimo quarti capituli deuteronomij. Moſes centū & viginti annorū erat quando mortuus eſt. Vbi dicit. Si ab vno per naturalē ordinem vſq; ad quindecim: ſingulorum numerorū ſummas conſunxeris / vnum ſcilicet & duo / & tria / & deinceps: centū viginti fiunt. Quindenarius vero: ex ſeptem & octo conficitur. ſeptē ad ſabbatum refertur / octo ad circuncionem: quia octaua diē circuncidebatur puer. Si vero ad nouū teſtamentum reſpicias: habes ſeptem dona ſpiritus ſancti / & in octauo reſurrectionem Chriſti. Centum viginti ergo eos ſignificant: qui vel in veteri vel in nouo teſtamento / legis & euangelij præcepta implere ſtudent. Similiter in actis apoſtolorū capite primo / cum deſcribitur ſurrogatio & aſcriptio ſancti Matthiæ in numerū apoſtolorum loco Iudę proditoris: ait Lucas. Erat autem turba hominum ſimul fere centum viginti. Quod exponens Rabanus in gloſa

Cap. 11.

Deute. 34.

Agu. 1.

Rabanus. sa ordinaria dicit. Hic numerus centum viginti: congruit ætati Moſi. vt ſicut ſub hoc numero Moſe defuncto / Iheſus ſucceſſit: qui populum in terram promiſſionis induxit. ſic veteri legi in eccleſia principatus Chriſti ſucceſſit: verum Iſrael ducens ad regnum cœli. Iſte etiam numerus ab vno vſq; ad quindecim creſcit: habens ſeptē & octo / typum nouæ & veteris legis. Oportebat enim vt ſacramentum quod legiſlator in annis exhibuit: hoc gratiæ prædicatores in numero designarent. ¶ Tertio loco numerus centeſimus viceſimus quem explicamus: æternam ſæclorum beatitudinem in futura vita designat / propter habitudinem eius ad quindenarium iam expreſſam / vitæ venturi ſæculi designatiuum. Nempe ſeptenarius & octonarius quindenarij partes: placidam cœleſtis patriæ quietem inſinuant. hic quidē: corporum requiem in reſurrectione vltima (quam ſignat) venturam. ille vero: quietem animarum iam corpore ſolutarum. Atteſtatur hoc gloſa ordinaria in explanatiōe ſupradicti loci de ætate Moſi in qua mortuus eſt: ex deuteronomio adducti / dicens.